
D.A. N. 944 del 19 novembre 2020 
                                                                      

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                              

UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 che all’art.2 definisce le funzioni e le responsabilità 
degli organi di indirizzo politico e amministrative dell’Amministrazione regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.643/Area I°/SG del 29 novembre 2017, con cui 
è  stato  nominato  l'Assessore  Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione 
Professionale;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in particolare 
l’art.  5: “Norma di  autorizzazione all'uso dei  fondi  extraregionali  e all'attivazione di  
strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”;

VISTO il comma 19 dell'art. 5 sopra richiamato, ai sensi del quale “Alle scuole paritarie della  
Sicilia  del  sistema  nazionale  di  istruzione  di  cui  alla  legge  10  marzo  2000,  n.62  e  
successive modificazioni  ed integrazioni,  di  ogni ordine e grado,  che abbiano subito  
maggiori  costi  e  dimostrino  la  riduzione  di  quota  parte  delle  rette  di  frequenza  
corrisposte  dalle  famiglie  e  degli  studenti  iscritti,  è  riconosciuto  un  contributo  
forfettario per classe in ragione delle minori entrate e dei maggiori costi. Per le finalità  
di cui al presente comma è autorizzata la spesa di 4 milioni di euro a valere sull’importo  
complessivo di cui al comma 16. Il contributo è esteso fino al terzo anno di corso delle  
scuole superiori.”;

VISTO il comma 28 dell'art. 5 sopra richiamato, ai sensi del quale “A valere sulle risorse di cui  
al comma 16 l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro  
e  l’Assessorato   dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  sono  autorizzati  
rispettivamente alla spesa 1.500 migliaia di euro a sostegno delle scuole 0-3 anni (ad  
esclusioni delle sezioni primavera) e delle ludoteche sia pubbliche che private  e alla  
spesa di 1.500 migliaia di euro a sostegno delle scuole 3-6 anni statali e paritarie, in  
conseguenza del blocco delle attività a causa dell’emergenza Covid-19 e alla correlata  
corresponsione dell’erogazione delle rette”;

VISTO altresì,  il  comma  29  dell’art.5  della  L.R.  nr.  9  del  12  maggio  2020,  che  demanda 
all'Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, l'adozione del 



decreto attuativo delle misure di cui ai commi da 16 a 27;

PRESO ATTO che le risorse pari a € 4.000.000,00, di cui al richiamato comma 19 dell’art 5 della L.R. 
nr. 9 del  12 maggio 2020, sono destinate al riconoscimento, in favore delle Scuole 
paritarie della Sicilia del sistema nazionale di istruzione di cui alla legge 10 marzo 2000,  
n.62,  di  un  contributo  forfettario  per  classe  in  ragione  delle  minori  entrate  e  dei  
maggiori costi, nel caso in cui abbiano subito maggiori costi e dimostrino la riduzione 
di  quota  parte  delle  rette  di  frequenza  corrisposte  dalle  famiglie  e  degli  studenti 
iscritti;

PRESO ATTO altresì, che le risorse pari a € 1.500.000,00, di cui al richiamato comma 28 dell’art 5 
della L.R. nr. 9 del 12 maggio 2020, sono destinate al sostegno delle scuole 3-6 anni 
statali  e  paritarie,  in  conseguenza  del  blocco delle  attività  a  causa  dell’emergenza 
Covid-19 e alla correlata corresponsione delle rette;

CONSIDERATO che le scuole dell’infanzia (3-6 anni) beneficiano delle agevolazioni previste a valere 
sulle provviste della Legge n.65/2017 e dei contributi ad esse assegnati, giusta decreti 
assessoriali di ripartizione delle somme nr.2094 del 31 luglio 2020 e nr. 135 del 19 
agosto 2020, emanati  in attuazione dei commi 20 e 24 dell’art. 5 della L.R. n.9 del  
12/05/2020  e  che,  pertanto,  occorre  prevedere  una  differente  ripartizione  delle 
risorse di cui al precedente comma 28 tra scuole statali e paritarie;

RITENUTO per quanto sopra argomentato, di dover procedere all’adozione del decreto attuativo 
di cui ai predetti commi 19 e 28, destinando la somma di €  4.000.000,00 di cui al 
comma 19 alle scuole paritarie primarie, secondarie di  1° grado e secondarie di  2° 
grado fino al terzo anno di corso e la  somma € 1.500.000,00, di cui al comma 28,  
prevedendo una ripartizione pari all’85% delle risorse disponibili in favore delle scuole 
paritarie del ciclo (3-6 anni) ed il  restante 15% alle scuole statali dello stesso ciclo 3-6 
anni; 

DECRETA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

Art.1 

L'importo complessivo pari  a € 4.000.000,00, di  cui  al  comma 19 dell’art.  5 della L.R.  n. 9 del  12 
maggio 2020, destinato al finanziamento delle finalità cosi come descritte in premessa, è assegnato  
alle scuole paritarie primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado fino al terzo 
anno di corso;

 Art.2 

L’importo  complessivo  di  €  1.500.000,00,  di  cui  al  comma 28  dell’art.5  della  L.R.  9/2020,  è  così 

ripartito:

 Scuole Paritarie (3-6- anni): € 1.275.000,00, pari all’85% delle risorse disponibili;

 Scuole Statali (3-6 anni):       €     225.000,00, pari al 15% delle risorse disponibili.



Art. 3

Con  successivo  decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Istruzione, 
dell'Università e del  Diritto allo Studio, si  provvederà alla definizione delle modalità attuative dei 
contenuti di cui al presente provvedimento. 

Art.4

Eventuali economie derivanti dalla completa attuazione di cui al precedente Art.3, potranno trovare 
utilizzo fra tutti i beneficiari di cui agli Artt.1 e 2 del presente decreto.

Art.5

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 12, comma 3, della Legge Regionale n. 5/2011, 
sul Sito web istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale.

F.to L’Assessore 

       On. Prof. Roberto Lagalla


